



2021年8月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2021年1月13日

上場会社名 株式会社アドテック プラズマ テクノロジー
 コード番号 6668 URL <https://www.adtec-rf.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 森下 秀法

問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務・経理部長 (氏名) 坂谷 和宏

TEL 084-945-1359

四半期報告書提出予定日 2021年1月13日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年8月期第1四半期の連結業績(2020年9月1日～2020年11月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年8月期第1四半期	1,807	13.3	221	2.6	184	35.5	140	30.2
2020年8月期第1四半期	1,595	14.1	227	38.7	286	21.9	201	26.4

(注) 包括利益 2021年8月期第1四半期 123百万円 (36.6%) 2020年8月期第1四半期 194百万円 (34.4%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年8月期第1四半期	16.42	
2020年8月期第1四半期	23.52	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年8月期第1四半期	11,257	6,077	54.0	707.79
2020年8月期	11,403	6,006	52.7	699.73

(参考) 自己資本 2021年8月期第1四半期 6,075百万円 2020年8月期 6,006百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年8月期		4.00		6.00	10.00
2021年8月期					
2021年8月期(予想)		5.00		5.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年8月期の連結業績予想(2020年9月1日～2021年8月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	3,700	7.6	420	4.0	400	20.7	280	24.1	32.62
通期	7,500	5.1	950	8.6	920	3.5	660	1.7	76.89

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年8月期1Q	8,586,000 株	2020年8月期	8,586,000 株
期末自己株式数	2021年8月期1Q	2,100 株	2020年8月期	2,061 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年8月期1Q	8,583,921 株	2020年8月期1Q	8,583,960 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不安定要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8
(セグメント情報等)	8
3. その他	10
(1) 受注実績	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における我が国及び世界経済は、新型コロナウイルス感染症の影響による経済活動の停滞が緩やかに解消しつつあったものの、秋口から再び感染が拡大傾向で推移し未だ収束時期が見通せないことから、先行き不透明な状況で推移いたしました。

半導体・液晶関連事業（当社等）におきましては、米中貿易摩擦等の影響を受け、半導体メーカーの設備投資が調整局面に入っておりますが、設備投資再開へ向けた兆しが見られました。

当社等は、顧客からの納期変更要請により売上高は低調に推移する中、設備投資再開へ向けて生産ラインの整理、一部工程の自動化などに取り組むとともに、新製品の開発に注力いたしました。

研究機関・大学関連事業（IDX）におきましては、重粒子線がん治療装置用電源等の一部出荷があり、売上高は堅調に推移いたしました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の経営成績は、売上高1,807,477千円（前年同期比13.3%増加）、営業利益221,338千円（前年同期比2.6%減少）、経常利益184,705千円（前年同期比35.5%減少）、親会社株主に帰属する四半期純利益140,927千円（前年同期比30.2%減少）となりました。

セグメントの経営成績は、次のとおりであります。

半導体・液晶関連事業（当社等）におきましては、売上高1,428,870千円（前年同期比2.0%減少）、営業利益179,567千円（前年同期比29.1%減少）となりました。

研究機関・大学関連事業（IDX）におきましては、売上高378,607千円（前年同期比173.2%増加）、営業利益35,659千円（前年同期は営業損失26,037千円）となりました。

当第1四半期連結累計期間の経営成績は、次のとおりであります。

単位：千円

項目	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年9月1日 至 2019年11月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年9月1日 至 2020年11月30日)
売上高	1,595,867	1,807,477
売上総利益	693,137	697,552
営業利益	227,138	221,338
経常利益	286,557	184,705
親会社株主に帰属する四半期純利益	201,860	140,927

セグメント別の経営成績は、次のとおりであります。

単位：千円

項目	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年9月1日 至 2019年11月30日)		当第1四半期連結累計期間 (自 2020年9月1日 至 2020年11月30日)	
	売上高	営業利益	売上高	営業利益
半導体・液晶関連事業（当社等）	1,457,308	253,246	1,428,870	179,567
研究機関・大学関連事業（IDX）	138,559	△26,037	378,607	35,659
合計	1,595,867	227,209	1,807,477	215,227

(注) 1. 売上高は、各セグメントの外部顧客に対する売上高を表しております。

2. 営業利益は、各セグメントの営業利益又は営業損失（△）を表しております。

(注) 文中表記について

(当社等)

当社、Adtec Technology, Inc.、Adtec Europe Limited、Phuc Son Technology Co.,Ltd.、
Hana Technology Co.,Ltd.、愛笛科技有限公司及び蘇州啐啄電子有限公司を表しております。

(IDX)

株式会社IDXを表しております。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の資産合計は11,257,510千円であり、前連結会計年度末と比較して145,733千円減少しております。

これは、製品の増加(105,385千円)、仕掛品の減少(265,356千円)、原材料及び貯蔵品の増加(147,367千円)、未収入金の減少(145,806千円)等によるものであります。

当第1四半期連結会計期間末の負債合計は5,179,648千円であり、前連結会計年度末と比較して217,185千円減少しております。

これは、短期借入金の減少(600,000千円)、未払法人税等の減少(183,724千円)、社債の増加(500,000千円)等によるものであります。

当第1四半期連結会計期間末の純資産合計は6,077,862千円であり、前連結会計年度末と比較して71,451千円増加しております。

これは、利益剰余金の増加(89,423千円)等によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2020年10月14日に公表いたしました第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年8月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年11月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,030,136	3,061,422
受取手形及び売掛金	1,774,754	1,734,252
製品	796,180	901,565
仕掛品	1,277,101	1,011,745
原材料及び貯蔵品	2,186,694	2,334,062
前払費用	50,074	46,802
未収入金	471,977	326,170
その他	21,582	26,194
流動資産合計	9,608,502	9,442,215
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	1,401,050	1,406,458
減価償却累計額	△706,129	△717,087
建物及び構築物（純額）	694,921	689,371
車両運搬具	43,405	43,418
減価償却累計額	△37,940	△38,554
車両運搬具（純額）	5,464	4,864
工具、器具及び備品	1,314,666	1,360,221
減価償却累計額	△860,710	△873,072
工具、器具及び備品（純額）	453,956	487,149
土地	236,519	236,519
使用権資産	158,748	155,166
減価償却累計額	△8,795	△9,593
使用権資産（純額）	149,953	145,572
有形固定資産合計	1,540,815	1,563,476
無形固定資産	153,669	157,706
投資その他の資産		
投資有価証券	2,740	1,400
繰延税金資産	38,718	32,714
その他	73,147	74,346
貸倒引当金	△14,350	△14,350
投資その他の資産合計	100,256	94,110
固定資産合計	1,794,741	1,815,294
資産合計	11,403,244	11,257,510

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年8月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年11月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	246,057	303,826
短期借入金	3,100,000	2,500,000
1年内返済予定の長期借入金	249,564	249,564
未払金	155,880	198,268
未払費用	69,991	71,203
未払法人税等	234,677	50,953
役員賞与引当金	—	5,250
その他	34,911	54,919
流動負債合計	4,091,083	3,433,985
固定負債		
社債	—	500,000
長期借入金	1,185,315	1,122,924
繰延税金負債	6,509	5,403
退職給付に係る負債	19,312	21,934
資産除去債務	94,048	93,850
その他	566	1,549
固定負債合計	1,305,750	1,745,662
負債合計	5,396,833	5,179,648
純資産の部		
株主資本		
資本金	835,598	835,598
資本剰余金	908,160	908,160
利益剰余金	4,342,068	4,431,492
自己株式	△480	△530
株主資本合計	6,085,346	6,174,720
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	△78,936	△99,125
その他の包括利益累計額合計	△78,936	△99,125
非支配株主持分	—	2,267
純資産合計	6,006,410	6,077,862
負債純資産合計	11,403,244	11,257,510

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年9月1日 至 2019年11月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年9月1日 至 2020年11月30日)
売上高	1,595,867	1,807,477
売上原価	902,730	1,109,924
売上総利益	693,137	697,552
販売費及び一般管理費	465,998	476,214
営業利益	227,138	221,338
営業外収益		
受取利息	258	94
為替差益	60,054	—
助成金収入	620	4,533
受取家賃	3,361	405
その他	1,786	448
営業外収益合計	66,081	5,481
営業外費用		
支払利息	6,608	7,822
為替差損	—	14,890
社債発行費	—	16,539
その他	54	2,861
営業外費用合計	6,662	42,114
経常利益	286,557	184,705
特別損失		
投資有価証券評価損	—	1,340
特別損失合計	—	1,340
税金等調整前四半期純利益	286,557	183,365
法人税、住民税及び事業税	77,893	35,349
法人税等調整額	15,414	4,821
法人税等合計	93,307	40,171
四半期純利益	193,249	143,194
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△8,610	2,267
親会社株主に帰属する四半期純利益	201,860	140,927

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年9月1日 至 2019年11月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年9月1日 至 2020年11月30日)
四半期純利益	193,249	143,194
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	3,596	—
為替換算調整勘定	△2,799	△20,188
その他の包括利益合計	796	△20,188
四半期包括利益	194,046	123,005
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	202,657	120,738
非支配株主に係る四半期包括利益	△8,610	2,267

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自2019年9月1日至2019年11月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	半導体・液晶 関連事業	研究機関・大学 関連事業	合計	調整額 (注1)	四半期連結損益 計算書計上額 (注2)
売上高					
外部顧客への売上高	1,457,308	138,559	1,595,867	—	1,595,867
セグメント間の内部 売上高又は振替高	1,733	2,707	4,440	△4,440	—
計	1,459,042	141,266	1,600,308	△4,440	1,595,867
セグメント利益又は損 失(△)	253,246	△26,037	227,209	△70	227,138

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額△70千円は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間（自2020年9月1日 至2020年11月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

（単位：千円）

	半導体・液晶 関連事業	研究機関・大学 関連事業	合計	調整額 (注1)	四半期連結損益 計算書計上額 (注2)
売上高					
外部顧客への売上高	1,428,870	378,607	1,807,477	—	1,807,477
セグメント間の内部 売上高又は振替高	2,073	1,633	3,706	△3,706	—
計	1,430,944	380,240	1,811,184	△3,706	1,807,477
セグメント利益	179,567	35,659	215,227	6,110	221,338

(注) 1. セグメント利益の調整額6,110千円は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。

3. その他

(1) 受注実績

受注実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年9月1日 至 2020年11月30日)			
	受注高 (百万円)	前年同期比 (%)	受注残高 (百万円)	前年同期比 (%)
半導体・液晶関連事業	1,479	△14.8	1,587	11.8
研究機関・大学関連事業	151	△76.4	613	△19.7
合計	1,630	△31.4	2,200	0.8

(注) 1. 金額は、販売価格によっております。

2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。